

KẾ HOẠCH

tổ chức cuộc thi "*Tìm hiểu và phát huy lịch sử, truyền thống cách mạng huyện Dương Minh Châu*" trên mạng xã hội năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 15-KH/HU ngày 29/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tuyên truyền kỷ niệm 70 năm thành lập huyện Dương Minh Châu (5/1951 – 5/2021).

Thiết thực kỷ niệm 70 năm thành lập huyện Dương Minh Châu (5/1951 – 5/2021), Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức Cuộc thi "*Tìm hiểu và phát huy lịch sử, truyền thống cách mạng huyện Dương Minh Châu*" trên mạng xã hội năm 2021 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Tạo nên đợt sinh hoạt chính trị rộng rãi trong toàn Đảng bộ về công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử, truyền thống cách mạng địa phương nhân dịp kỷ niệm 70 năm thành lập huyện Dương Minh Châu (5/1951 – 5/2021); động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân huyện tích cực tham gia tìm hiểu về lịch sử, truyền thống cách mạng và những thành tựu sau 70 năm kể từ ngày thành lập huyện đến nay nhằm khơi dậy lòng tự hào, tình yêu quê hương, đất nước, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường phấn đấu xây dựng quê hương ngày càng giàu mạnh.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng cuộc thi tới toàn thể cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân trong toàn huyện với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, để mọi người tích cực hưởng ứng tham gia, tránh tham gia mang tính hình thức.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia hội thi

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong và ngoài huyện Dương Minh Châu.

2. Chủ đề:

Giới thiệu về lịch sử, truyền thống cách mạng huyện Dương Minh Châu.

3. Nội dung, hình thức dự thi

3.1. Thi viết về lịch sử, truyền thống

- Nội dung bài viết:

+ Giới thiệu về các địa danh, diễm di tích, hiện vật, nhân vật và sự kiện lịch sử trên địa bàn huyện trong 02 thời kỳ kháng chiến chống xâm lược và trong sự nghiệp đổi mới xây dựng quê hương.

+ Giới thiệu về các tổ chức (cơ quan, đơn vị, địa phương) hoặc cá nhân tiêu biểu trên địa bàn có thành tích xuất sắc trong 70 năm xây dựng và phát triển quê hương.

+ Quảng bá về tiềm năng, lợi thế, thắng cảnh, sản phẩm,... của địa phương.

+ Ý tưởng mới đóng góp cho sự nghiệp phát triển văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của địa phương ngày càng vững mạnh, toàn diện.

- **Hình thức thi:** Mỗi thí sinh có thể tham gia nhiều bài viết. Thí sinh gửi bài dự thi viết (*kèm hình ảnh hoặc video clip minh họa*) vào địa chỉ mail của Ban Tổ chức hội thi: **btcthitimhieu70namdmc@gmail.com**. Bài dự thi sẽ được Ban Tổ chức thẩm định đạt sẽ đăng trên nhóm mạng xã hội “*Đào Nhím quê hương*” của huyện Dương Minh Châu.

+ Bài dự thi ở trang đầu phải ghi rõ các thông tin cá nhân: Họ tên, năm sinh, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại.

- **Yêu cầu bài viết:** dùng font chữ Time New Roman, cỡ chữ 14; nội dung bài viết không quá 1.000 từ (*Nêu rõ cơ sở thông tin kèm theo*), phải có hình ảnh hoặc video clip minh họa gửi kèm (*của nhân vật, sự kiện trong nội dung bài viết*).

3.2. Thi tìm hiểu kiến thức

- **Nội dung:** Lịch sử, truyền thống về các địa danh, diễm di tích, hiện vật, nhân vật và sự kiện lịch sử trên địa bàn huyện trong hai thời kỳ kháng chiến chống xâm lược và sự nghiệp đổi mới xây dựng quê hương trong 70 năm xây dựng và phát triển quê hương Dương Minh Châu.

- **Hình thức thi:** Mỗi tháng có 02 kỳ, mỗi kỳ có 05 đến 10 câu hỏi. Mỗi thí sinh chỉ tham gia **01 bài thi** và gửi vào địa chỉ Mail: **btcthitimhieu70namdmc@gmail.com**. Đáp án và kết quả thi từng kỳ sẽ được Ban Tổ chức đăng trên nhóm mạng xã hội “*Đào Nhím quê hương*” của huyện Dương Minh Châu.

- **Yêu cầu bài thi:** dùng font chữ Time New Roman, cỡ chữ 14; nội dung bài thi đưa ra câu trả lời (*Nêu rõ cơ sở thông tin kèm theo*).

4. Thời gian: Cuộc thi bắt đầu từ tháng 02/2021 đến ngày 30/4/2021 kết thúc. Ban Tổ chức sẽ trao giải trong Chương trình Họp mặt kỷ niệm 70 năm thành lập huyện.

5. Giải thưởng: Cơ cấu giải thưởng gồm:

5.1. Cuộc thi viết về lịch sử, truyền thống:

- + 01 giải nhất: giấy khen và tiền thưởng trị giá 1.000.000 đồng.
- + 02 giải nhì: giấy khen và tiền thưởng trị giá 800.000 đồng.
- + 02 giải ba: giấy khen và tiền thưởng trị giá 600.000 đồng.
- + 04 giải khuyến khích: giấy khen và tiền thưởng trị giá 500.000 đồng.

5.2. Cuộc thi tìm hiểu kiến thức: Giải cá nhân (6 kỳ/3 tháng)

- + 01 giải nhất: 300.000 đồng/kỳ.
- + 01 giải nhì: 200.000 đồng/kỳ.
- + 01 giải ba: 100.000 đồng/kỳ.

5.3. Giải tập thể: (những chi, đảng bộ có số lượng bài tham gia nhiều và đạt nhiều giải cao nhất)

- + 01 giải nhất: giấy khen và tiền thưởng trị giá 1.000.000 đồng.
- + 01 giải nhì: giấy khen và giải thưởng trị giá 800.000 đồng.
- + 01 giải ba: giấy khen và giải thưởng trị giá 600.000 đồng.
- + 05 giải khuyến khích: giấy khen và giải thưởng trị giá 500.000 đồng.

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ gửi giấy mời thí sinh và đơn vị đạt giải ở **Mục 5.1** và **5.3** về dự lễ và trao giải Cuộc thi tại Chương trình Họp mặt kỷ niệm 70 năm thành lập huyện (5/1951 – 5/2021). Riêng các thí sinh đạt giải của Kỳ ở **Mục 5.2** sẽ tổ chức trao giải hàng tháng.

6. Kinh phí:

Ban Tuyên giáo Huyện ủy báo cáo, trình Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt kế hoạch và đề nghị Ủy ban Nhân dân huyện cấp trong kinh phí kỷ niệm 70 năm thành lập huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, xây dựng Thể lệ, câu hỏi, đáp án; lập dự toán kinh phí và các điều kiện cần thiết khác. Tiếp nhận, tổng hợp các bài dự thi; tổ chức chấm thi, phối hợp Ban Tổ chức Lễ họp mặt, Văn phòng Huyện ủy tổ chức trao giải trong dịp Họp mặt 70 năm ngày thành lập huyện.

Cung cấp tài liệu, thông tin lịch sử của huyện và phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương phát động, tuyên truyền cuộc thi rộng rãi trong và ngoài huyện.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện

Phát động, tuyên truyền nội dung cuộc thi rộng rãi đến cán bộ, đoàn viên, hội viên trong hệ thống tích cực tham gia.

3. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn

Đăng nội dung kế hoạch cuộc thi và các bài thi, kết quả thi trên Cổng thông tin điện tử huyện. Tổ chức thông tin, tuyên truyền nội dung kế hoạch cuộc thi trên các thông tin đại chúng.

Phát động công chức, viên chức khối nhà nước tích cực tham gia cuộc thi.

4. Chi, đảng bộ cơ sở

Triển khai, tuyên truyền nội dung kế hoạch cuộc thi và động viên cán bộ, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn cùng tham gia tích cực. Đây là cơ sở đánh giá thành tích phong trào thi đua của các chi bộ, đảng bộ lĩnh vực tuyên truyền, giáo dục năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi "Tìm hiểu và phát huy lịch sử, truyền thống cách mạng huyện Dương Minh Châu" trên mạng xã hội năm 2021 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai, tuyên truyền các nội dung nhằm mang lại thành công cho Cuộc thi.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Thường trực Huyện ủy.
- UBND huyện.
- VP HĐND – UBND huyện.
- Phòng VH&TT huyện.
- Phòng TC-KH huyện.
- Trung tâm VH.TT và TT huyện.
- Ban Dân vận Huyện ủy.
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện.
- Chi, đảng bộ cơ sở.
- Các đ/c phụ trách Tuyên giáo xã, thị trấn.
- Lưu BTGHU.

TRƯỞNG BAN



Huỳnh Thị Ái Lê

PHÊ DUYỆT CỦA THƯỜNG TRỰC HUYỆN ỦY

BÍ THƯ



Nguyễn Hồng Sơn